RESOLUÇÃO No 552 de 18/12/2019- CAS

Aprova o Calendário Anual de Atividades
Acadêmicas de 2020, dos cursos de Graduação da
Escola Politécnica, na modalidade à distância,
formato de oferta semipresencial, com aulas
semanais, da Universidade Positivo (UP).

O CONSELHO ACADÊMICO SUPERIOR (CAS)
órgão normativo e deliberativo da administração
superior, no uso de suas atribuições estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar, na forma estabelecida em anexo, o Calendário Anual de Atividades
Acadêmicas de 2020, dos cursos de Graduação da Escola Politécnica, na
modalidade à distância, formato de oferta semipresencial, com aulas semanais.

Parágrafo único. São cursos de Graduação da Escola Politécnica, ofertados na
modalidade à distância, formato de oferta semipresencial:

I - Engenharia Civil.

II - Engenharia de Produção.

III - Engenharia Elétrica.

IV - Engenharia Mecânica.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário sobre a mesma matéria.

Curitiba (PR), 18 de dezembro de 2019.

Prof. José Pio Martins
Reitor e Presidente do Conselho Acadêmico Superior.

Aproveitamento de curso superior

Transferência externa

Transferência interna 22/01/2020 21/02/2020

Transferência de Polo - - A solicitação é atendida a qualquer momento do curso, desde que tenha
oferta do curso no polo

Equivalência/Dispensa de Disciplinas 22/01/2020 21/02/2020

Prazo máximo para solicitação de
cancelamento de DPs e disciplinas
pendentes nas disciplinas do módulo 1

Reabertura de Matrícula  (para o próximo
módulo) - 28/02/2020

Prazo máximo para rematrícula
automática, dos alunos adimplentes, para o
módulo 1

- 28/02/2020

Trancamento de Matrícula (a partir do
próximo módulo)

Módulo Data Início Data fim Prazo de Correção Atividade acadêmica

- Aula Magna - Módulo 01

- Ambientação on-line

25/04/2020 30/04/2020 3º Semana Acadêmica

02/03/2020 07/03/2020 EADay

02/03/2020 16/03/2020 Disciplina 01 - Aula 01 com atividade On-line N1

09/03/2020 16/03/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 02 com atividade On-line N2

16/03/2020 23/03/2020 Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 01 - Aula 03 com atividade On-line N4

23/03/2020 30/03/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 04 com atividade On-line N5

30/03/2020 06/04/2020 Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N6
Disciplina 03 - Aula 01 com atividade On-line N1

06/04/2020 13/04/2020

Disciplina 03 - Aula presencial
Disciplina 03 - Aula 02 com atividade On-line N2

ATENÇÃO: A aula de quinta feira 09/04 será antecipada para quarta
feira 08/04, devido ao recesso.

13/04/2020 20/04/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 03 - Aula 03 com atividade On-line N4

20/04/2020 27/04/2020

Disciplina 03 - Aula presencial
Disciplina 03 - Aula 04 com atividade On-line N5

ATENÇÃO: A aula de terça feira 21/04 será prorrogada para quarta feira
22/04, devido ao feriado.

20/04/2020 27/04/2020 Agendar Avaliação final da Disciplina 1,2 e 3 (Presencial) (**conforme
datas, horários e número de vagas ofertadas)

27/04/2020 04/05/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N6

04/05/2020 09/05/2020 22/05/2020 Realizar Avaliação final das Disciplinas 1, 2 e 3 (Presencial)

22/05/2020 26/05/2020 - Agendar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3
(**conforme datas, horários e número de vagas ofertadas)

28/05/2020 02/06/2020 Correção automática Realizar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3

Lançamento de Nota - Módulo 1

Aproveitamento de curso superior

Transferência externa

Transferência interna 22/02/2020 01/05/2020

Transferência de Polo - - A solicitação é atendida a qualquer momento do curso, desde que tenha
oferta do curso no polo

Equivalência/Dispensa de Disciplinas 01/04/2020 01/05/2020

Prazo máximo para solicitação de
cancelamento de DPs e disciplinas
pendentes nas disciplinas do módulo 2

Reabertura de Matrícula  (para o próximo
módulo) - 08/05/2020

Módulo 01

Conforme Edital

Disciplina 2 -  Aula 04

09/06/2020

Conforme Edital

Disciplina 2 - Aula 01

Disciplina 2 - Aula 02
Prazo de correção 20/04/2020

Disciplina 2 - Aula 03

21/05/2020

12/03/2020

20/02/2020

09/03/2020

10/04/2020

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: O protocolo de trancamento registrado a partir desta data será válido apenas para
as disciplinas do próximo módulo, permitindo que o aluno conclua as disciplinas em que já estava matriculado

pertencentes ao módulo vigente. Solicitações anteriores a esta data, serão efetivadas já para o módulo atual e depois
de efetuado o trancamento, o aluno NÃO conseguirá mais realizar nenhuma atividade ou avaliação (nem avaliação

substitutiva). Após a solicitação de trancamento de matrícula serão consideradas, para fins de histórico ou reabertura
de matrícula, apenas as disciplinas já concluídas pelo aluno.

Ano Letivo 2020
Calendário dos Cursos de Graduação em

Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Engenharia Elétrica e Engenharia Mecânica,
na modalidade à distância, formato de oferta semipresencial

Disciplinas com aulas presenciais semanais

Conforme Edital

Conforme Edital

Prazo máximo para rematrícula
automática, dos alunos adimplentes, para o
módulo 2

- 08/05/2020

Trancamento de Matrícula (a partir do
próximo módulo)

Módulo Data Início Data fim Prazo de Correção Atividade acadêmica

- Aula Magna - Módulo 02

Ambientação on-line

11/05/2020 16/05/2020 EADay

11/05/2020 25/05/2020 Disciplina 01 - Aula 01 com atividade On-line N1

18/05/2020 25/05/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 02 com atividade On-line N2

25/05/2020 01/06/2020 Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 01 - Aula 03 com atividade On-line N4

Disciplina 2 - Aula 02
Prazo de correção 22/06/2020

01/06/2020 08/06/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 04 com atividade On-line N5

08/06/2020 15/06/2020

Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N6
Disciplina 03 - Aula 01 com atividade On-line N1

ATENÇÃO: A aula de quinta feira 11/06 será antecipada para quarta
feira 10/06, devido ao recesso.

15/06/2020 22/06/2020
Disciplina 03 - Aula presencial

Disciplina 03 - Aula 02 com atividade On-line N2

22/06/2020 29/06/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 03 - Aula 03 com atividade On-line N4

29/06/2020 06/07/2020 Disciplina 03 - Aula presencial
Disciplina 03 - Aula 04 com atividade On-line N5

29/06/2020 06/07/2020 Agendar Avaliação final da Disciplina 1,2 e 3 (Presencial) (**conforme
datas, horários e número de vagas ofertadas)

06/07/2020 13/07/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N6

13/07/2020 18/07/2020 31/07/2020 Realizar Avaliação final das Disciplinas 1, 2 e 3 (Presencial)

31/07/2020 04/08/2020 - Agendar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3
(**conforme datas, horários e número de vagas ofertadas)

07/08/2020 12/08/2020 Correção automática Realizar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3

Lançamento de Nota - Módulo 2

Aproveitamento de curso superior

Transferência externa

Transferência interna 02/05/2020 10/07/2020

Transferência de Polo - - A solicitação é atendida a qualquer momento do curso, desde que tenha
oferta do curso no polo

Equivalência/Dispensa de Disciplinas 31/05/2020 10/07/2020

Prazo máximo para solicitação de
cancelamento de DPs e disciplinas
pendentes nas disciplinas do módulo 3

Reabertura de Matrícula  (para o próximo
módulo) - 17/07/2020

Prazo máximo para rematrícula
automática, dos alunos adimplentes, para o
módulo 3

- 17/07/2020

Trancamento de Matrícula (a partir do
próximo módulo)

10/07/2020

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: O protocolo de trancamento registrado a partir desta data será válido apenas para
as disciplinas do próximo módulo, permitindo que o aluno conclua as disciplinas em que já estava matriculado

pertencentes ao módulo vigente. Solicitações anteriores a esta data, serão efetivadas já para o módulo atual e depois
de efetuado o trancamento, o aluno NÃO conseguirá mais realizar nenhuma atividade ou avaliação (nem avaliação

substitutiva). Após a solicitação de trancamento de matrícula serão consideradas, para fins de histórico ou reabertura
de matrícula, apenas as disciplinas já concluídas pelo aluno.

10/10/2020

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: O protocolo de trancamento registrado a partir desta data será válido apenas para
as disciplinas do próximo módulo, permitindo que o aluno conclua as disciplinas em que já estava matriculado

pertencentes ao módulo vigente. Solicitações anteriores a esta data, serão efetivadas já para o módulo atual e depois
de efetuado o trancamento, o aluno NÃO conseguirá mais realizar nenhuma atividade ou avaliação (nem avaliação

substitutiva). Após a solicitação de trancamento de matrícula serão consideradas, para fins de histórico ou reabertura
de matrícula, apenas as disciplinas já concluídas pelo aluno.

30/07/2020

Disciplina 2 -  Aula 04

Disciplina 2 -  Aula 03

07/05/2020

Disciplina 2 -  Aula 01

Módulo 2

Conforme Edital

Conforme Edital

18/08/2020

18/05/2020

Módulo Data Início Data fim Prazo de Correção Atividade acadêmica

- Aula Magna - Módulo 03

Ambientação on-line

19/09/2020 24/09/2020 4º Semana Acadêmica

20/07/2020 25/07/2020 EADay

20/07/2020 03/08/2020 Disciplina 01 - Aula 01 com atividade On-line N1

27/07/2020 03/08/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 02 com atividade On-line N2

03/08/2020 10/08/2020 Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 01 - Aula 03 com atividade On-line N4

Disciplina 2 -  Aula 02
Prazo de correção 31/08/2020

10/08/2020 17/08/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 04 com atividade On-line N5

17/08/2020 24/08/2020 Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N6
Disciplina 03 - Aula 01 com atividade On-line N1

24/08/2020 31/08/2020 Disciplina 03 - Aula presencial
Disciplina 03 - Aula 02 com atividade On-line N2

31/08/2020 07/09/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 03 - Aula 03 com atividade On-line N4

07/09/2020 14/09/2020

Disciplina 03 - Aula presencial
Disciplina 03 - Aula 04 com atividade On-line N5

ATENÇÃO: A aula de terça feira 08/09 será prorrogada para quarta feira
09/09, devido ao feriado.

07/09/2020 14/09/2020 Agendar Avaliação final da Disciplina 1,2 e 3 (Presencial) (**conforme
datas, horários e número de vagas ofertadas)

14/09/2020 21/09/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N6

21/09/2020 26/09/2020 09/10/2020 Realizar Avaliação final das Disciplinas 1, 2 e 3 (Presencial)

09/10/2020 13/10/2020 - Agendar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3
(**conforme datas, horários e número de vagas ofertadas)

15/10/2020 20/10/2020 Correção automática Realizar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3

Lançamento de Nota - Módulo 3

Aproveitamento de curso superior

Transferência externa

Transferência interna 11/07/2020 18/09/2020

Transferência de Polo A solicitação é atendida a qualquer momento do curso, desde que tenha
oferta do curso no polo

Equivalência/Dispensa de Disciplinas 09/08/2020 18/09/2020

Prazo máximo para solicitação de
cancelamento de DPs e disciplinas
pendentes nas disciplinas do módulo 4

Reabertura de Matrícula  (para o próximo
módulo) - 25/09/2020

Prazo máximo para rematrícula
automática, dos alunos adimplentes, para o
módulo 4

- 25/09/2020

Trancamento de Matrícula (a partir do
próximo módulo)

Módulo Data Início Data fim Prazo de Correção Atividade acadêmica

- Aula Magna - Módulo 04

Ambientação on-line

28/09/2020 03/10/2020 EADay

28/09/2020 12/10/2020 Disciplina 01 - Aula 01 com atividade On-line N1

05/10/2020 12/10/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 02 com atividade On-line N2

12/10/2020 19/10/2020

Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 01 - Aula 03 com atividade On-line N4

ATENÇÃO: A aula de terça feira 13/10 será prorrogada para quarta feira
14/10, devido ao feriado.

Disciplina 2 -  Aula 02
Prazo de correção 09/11/2020

19/10/2020 26/10/2020 Disciplina 01 - Aula presencial
Disciplina 01 - Aula 04 com atividade On-line N5

26/10/2020 02/11/2020 Disciplina 01 - Aula presencial com atividade avaliativa N6
Disciplina 03 - Aula 01 com atividade On-line N1

02/11/2020 09/11/2020 Disciplina 03 - Aula presencial
Disciplina 03 - Aula 02 com atividade On-line N2

09/11/2020 16/11/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N3
Disciplina 03 - Aula 03 com atividade On-line N4

16/11/2020 23/11/2020 Disciplina 03 - Aula presencial
Disciplina 03 - Aula 04 com atividade On-line N5

16/11/2020 23/11/2020 Agendar Avaliação final da Disciplina 1,2 e 3 (Presencial) (**conforme
datas, horários e número de vagas ofertadas)

Módulo 04

10/01/2021

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA: O protocolo de trancamento registrado a partir desta data será válido apenas para
as disciplinas do próximo módulo, permitindo que o aluno conclua as disciplinas em que já estava matriculado

pertencentes ao módulo vigente. Solicitações anteriores a esta data, serão efetivadas já para o módulo atual e depois
de efetuado o trancamento, o aluno NÃO conseguirá mais realizar nenhuma atividade ou avaliação (nem avaliação

substitutiva). Após a solicitação de trancamento de matrícula serão consideradas, para fins de histórico ou reabertura
de matrícula, apenas as disciplinas já concluídas pelo aluno.

Disciplina 2 -  Aula 01

Disciplina 2 - Aula 03

Disciplina 2 - Aula 04

03/11/2020

Módulo 3

Conforme Edital

Conforme Edital

01/10/2020

16/07/2020

27/07/2020

08/10/2020

Disciplina 2 - Aula 01

Disciplina 2 - Aula 03

24/09/2020

Disciplina 2 - Aula 04

23/11/2020 30/11/2020 Disciplina 03 - Aula presencial com atividade avaliativa N6 Disciplina 2 - Aula 04

30/11/2020 05/12/2020 11/12/2020 Realizar Avaliação final das Disciplinas 1, 2 e 3 (Presencial)

11/12/2020 14/12/2020 - Agendar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3
(**conforme datas, horários e número de vagas ofertadas)

16/12/2020 18/12/2020 Correção automática Realizar Avaliação substitutiva (Presencial) - Disciplinas 1, 2 e 3

Lançamento de Nota - Módulo 4

Módulo 04

22/12/2020